
№ 3/2024                                                               23 января 2024 года          

Муниципального образования «Катангский район»
ОФИЦИАЛЬНАЯ информация

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   19 января 2024 года                    село Ербогачен                               № 28 - п

Об утверждении плана работы районной 
межведомственной комиссии по организации 
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков на 2024 год

В соответствии с Постановлением администрации муниципального образования 
«Катангский район» от 18 января 2024 года № 18- п «Об организации круглогодичного 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году», руководствуясь 
статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», администрация 
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план работы районной межведомственной комиссии по организации 
круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 2024 год 
(прилагается).

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

И.о. главы администрации
муниципального образования «Катангский район»               А. В. Шеметов 

Приложение к Постановлению
«Об утверждении плана работы районной 

межведомственной комиссии по организации круглогодичного
 отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» 

от 19 января 2024 № 28 -п

ПЛАН РАБОТЫ
Районной межведомственной комиссии по организации круглогодичного отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков
в МО «Катангский район» на 2024 год

Заседания МВК МО «Катангский район»
№ 
п/п

Наименование рассматриваемых (ого) 
вопросов

Сроки 
проведения 
заседания 

(месяц)

Ответственный 
докладчик/содокладчики

Планирование отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних Катангского района в 
летний период 2024 года



2                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

1. О составе и работе межведомственной комиссии

Январь - февраль

Васильева Е.В., 
первый заместитель 

главы администрации 
Катангского района, 

председатель комиссии
2. О планировании и организации отдыха и 

оздоровления в 2024 году в том числе:
- организация работы ЛДП, подготовка 
документов для получения СЭЗ;
- организация малозатратных форм занятости 
учреждениями образования (школьные 
лесничества, экологические отряды, профильные 
смены);
- организация малозатратных форм занятости 
учреждениями культуры;
- трудоустройство несовершеннолетних в весенне 
– летний период 2024 года.

Гавриленко Д.М.- 
начальник МОО 

администрации МО 
«Катангскийрайон», 

заместитель председателя 
комиссии;

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии;
Колобовшина С.В. - 

инспектор областного 
государственного 

казенного учреждения 
Центр занятости населения 

города Ангарска в с. 
Ербогачен;

Каненкина Ю.Е. - 
начальник отдела по 
развитию культуры, 

молодёжной политике и 
спорту;

Потапова Н.А. – директор 
МБОУ СОШ с. Ербогачен;

Ербаева У.В. – директор 
МБОУ ДО ДШИ с. 

Ербогачен, и.о. директора 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО.
3. О планировании работы по:

-обеспечению медицинскими кадрами лагерей 
дневного пребывания;
- проведение медицинского осмотра персонала 
ЛДП.

Сажин М.В. - главный врач 
ОГБУЗ «Катангская РБ» 

4. Об организации деятельности по 
информированию родителей (законных 

представителей) обучающихся о мероприятиях в 
рамках летней оздоровительной кампании. 

Потапова Н.А. – директор 
МБОУ СОШ с. Ербогачен;

Ербаева У.В. – директор 
МБОУ ДО ДШИ с. 

Ербогачен, и.о. директора 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО.
5. Подготовка проектов Постановления 

администрации Катангского района «Об 
организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей в летний период 2024 года»

Январь -февраль Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.

6. Актуализация Реестра ЛДП Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.
7. Организация обучения педагогических 

работников ЛДП
Шеметова Н.Н. старший 

методист МОО, секретарь 
комиссии.

 Подготовка ЛДП, педагогических работников и персонала, работающего в ЛДП к началу 
летней оздоровительной кампании.



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              3

1. О подготовке ОО к летней оздоровительной 
кампании 2024 года, в том числе о деятельности 

руководителей ОО, направленной на:
-получение СЭЗ;
-разработка дополнительных общеразвивающих 
программ для лагерей дневного пребывания;
- разработка программ профильных смен.

Март - апрель Гавриленко Д.М.- 
начальник МОО 

администрации МО 
«Катангскийрайон», 

заместитель председателя 
комиссии;

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.
2. О создании материально-технических условий 

и соблюдении требований безопасности 
образовательными учреждениями  для 

реализации различных форм летней занятости и 
оздоровления

Гавриленко Д.М.- 
начальник МОО 

администрации МО 
«Катангскийрайон», 

заместитель председателя 
комиссии;

3. Организация профильной смены  для 
несовершеннолетних, проживающих в с. Хамакар

Гавриленко Д.М.- 
начальник МОО 

администрации МО 
«Катангскийрайон», 

заместитель председателя 
комиссии;

Май 
1. Организация работы межведомственной 

комиссии по приемке лагерей дневного 
пребывания

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.
2. Подготовка проекта постановления «О приёмке 

лагерей дневного
пребывания в общеобразовательных учреждениях 

Катангского района в 2024 г.»

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.

3. Организация работы по профилактике 
правонарушений, безнадзорности и 

беспризорности несовершеннолетних в летний 
период 2024 года

Рудайцев А. В. - начальник 
ПП (дислокации 

с.Ербогачен) МО МВД 
России «Киренский» 

4. Проведение медицинского осмотра персонала 
ЛДП (обследование работников пищеблока на 

ОКИ вирусной этиологии)

Сажин М.В. - главный врач 
ОГБУЗ «Катангская РБ»

5. Контроль за условиями оздоровления и 
занятости, безопасного пребывания детей в ЛДП.

Июнь - август Члены межведомственной 
комиссии

Итоги первой  смены
1. Информация о проведении летней 

оздоровительной кампании в лагерях с дневным 
пребыванием за июнь 2024 года

Июнь Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.
2. Организация учреждениями культуры 

культурного досуга и занятости обучающихся, в 
том числе и в ЛДП

Каненкина Ю. Е. начальник 
отдела по развитию 

культуры, молодёжной 
политике и спорту 

3. Организация малозатратных форм занятости в 
ОУ Катангского района

Потапова Н.А. – директор 
МБОУ СОШ с. Ербогачен;

Ербаева У.В. – директор 
МБОУ ДО ДШИ с. 

Ербогачен, и.о. директора 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО.
4. Организация занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в КДН и ЗП, а также детей, 
проживающих в семьях в СОП.

Фаркова И.В. -  секретарь 
КДН и ЗП МО «Катангский 

район» 



4                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

1. Информация о проведении летней 
оздоровительной кампании в лагерях с дневным 

пребыванием за июль 2024 года

Июль Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.
2. Организация учреждениями культуры 

культурного досуга и занятости обучающихся, в 
том числе и в ЛДП

Каненкина Ю. Е. начальник 
отдела по развитию 

культуры, молодёжной 
политике и спорту 

3. Организация малозатратных форм занятости в 
ОУ Катангского района.

Потапова Н.А. – директор 
МБОУ СОШ с. Ербогачен;

Ербаева У.В. – директор 
МБОУ ДО ДШИ с. 

Ербогачен, и.о. директора 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО.
4. Организация занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в КДН и ЗП, а также детей, 
проживающих в семьях в СОП.

Фаркова И.В. -  секретарь 
КДН и ЗП МО «Катангский 

район».
О выполнении Постановления администрации МО «Катангский район» «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в летний период 2024 года»
1. О результатах организации занятости детей в 

летний период 2024 года
Сентябрь Потапова Н.А. – директор 

МБОУ СОШ с. Ербогачен;
Ербаева У.В. – директор 

МБОУ ДО ДШИ с. 
Ербогачен, и.о. директора 

МБОУ ДО Катангский 
ЦДО.

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.

2. Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних в период летних каникул

Колобовшина С.В. - 
инспектор областного 

государственного 
казенного учреждения 

Центр занятости населения 
города Ангарска в с. 

Ербогачен;
Шеметова Н.Н. старший 

методист МОО, секретарь 
комиссии.

3. Организация учреждениями культуры 
культурного досуга и занятости обучающихся, в 

том числе и в ЛДП

Каненкина Ю. Е. начальник 
отдела по развитию 

культуры, молодёжной 
политике и спорту

Планирование работы МВК Катангского района на 2024 год
1. Итоги работы межведомственной комиссии за 

2024 год
ноябрь Васильева Е.В., 

первый заместитель 
Главы администрации 
Катангского района, 

председатель комиссии
2. О планировании работы МВК по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей в 
Катангском районе на 2025 год

Васильева Е.В., 
первый заместитель 

Главы администрации 
Катангского района, 

председатель комиссии



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              5

3. Задачи и перспективы организации летней 
занятости детей в ОО района в 2025 году.

Гавриленко Д.М.- 
начальник МОО 

администрации МО 
«Катангскийрайон», 

заместитель председателя 
комиссии;

Шеметова Н.Н. старший 
методист МОО, секретарь 

комиссии.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2024 года                        село Ербогачен                              № 29 - п

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Катангский район» 
от 11 января 2024 года № 11-п

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования 
«Катангский район», протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования «Катангский район» от 18 января 2024 года № 2, администрация 
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального 
образования «Катангский район» от 11 января 2024 года № 11-п «О введении режима 
функционирования повышенной готовности для Катангского муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области на территории муниципального 
образования «Катангский район» в границах населенных пунктов Ербогачен, 
Преображенка, Ика»: 

1.1. Действие режима функционирования повышенной готовности для Катангского 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Иркутской области на территории 
муниципального образования «Катангский район» отменить в населенных пунктах 
Преображенка, Ика с 19 января 2024 года.

1.2. В наименовании постановления слова «в границах населенных пунктов 
Ербогачен, Преображенка, Ика» заменить на слова «в границах населенного пункта 
Ербогачен»;

1.3. В преамбуле к постановлению: 
1.3.1. исключить слова «из-за отсутствия дизельного топлива на дизельных 

электростанциях в населенных пунктах села Ербогачен, Преображенка, Ика»;
1.3.2. исключить слово «протоколом» заменить словом «протоколами»;
1.3.3. дополнить словами «от 18 января 2024 года № 2».
1.4. дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Директору МУП «Катангская ТЭК» А.Н. Молчанову: 
5.1. принять все необходимые меры для сохранения бесперебойного обеспечения 

электроэнергией населения села Ербогачен;
5.2. держать на контроле ситуацию с завозом нового дизельного генератора 

для дизельной электростанции села Ербогачен, в том числе меры определенные 
постановлением Правительства РФ № 422 от 4 мая 2012 года.».

1.5. дополнить пунктом 6 следующего содержания:



6                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

«6. Руководителям организаций, осуществляющим деятельность, на территории 
села Ербогачен провести работу с трудовыми коллективами по снижению потребляемой 
мощности электрооборудования в жилых домах и административных зданиях.»;

1.6. дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Главе Ербогаченского муниципального образования Е.Н. Дроздовой провести 

мониторинг населения села Ербогачен на предмет выявления семей с отсутствием 
печного отопления.»;

1.7. дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. МКУ «ЕДДС МО «Катангский район» совместно с МУП «Катангская ТЭК» 

информировать население о принимаемых мерах по бесперебойному обеспечению 
электроэнергией населения села Ербогачен.».

2. Данное постановление опубликовать в Муниципальном вестнике, на     
официальном сайте муниципального образования «Катангский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы 
администрации муниципального 
образования «Катангский район»                                           А.В. Шеметов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Администрация 
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2024 г.                            с. Ербогачен                                №  30 -п   

Об утверждении Положения
об организации предоставления
дополнительного образования детей
в муниципальных образовательных
учреждениях муниципального образования «Катангский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам», руководствуясь статьей 48 Устава МО «Катангский 
район», администрация муниципального образования «Катангский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных учреждениях 
муниципального образования «Катангский район».

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования «Катангский район» обеспечить непосредственную 
деятельность по предоставлению дополнительного образования детей в соответствии с 
Положением.

3.  Считать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Катангский район» от 26 февраля 2019 года № 60-п «Об утверждении 
Положения об организации предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учреждениях МО «Катангский район».

4.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Катангский район».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.о. главы администрации                                                                
муниципального образования «Катангский район»                 А. В. Шеметов                                               



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              7
 Утверждено

постановлением администрации
                                                                                                 муниципального образования

                                                                                 «Катангский район» 
                                                                                             от 19 января 2024 г № 30-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации предоставления дополнительного образования

детей в муниципальных образовательных учреждениях  муниципального 
образования «Катангский район»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации предоставления 

дополнительного образования детей, в том числе для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее вместе – обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья) в муниципальных образовательных учреждениях 
на территории муниципального образования «Катангский район» (далее – Положение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 
Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  
Приказом  Министерства просвещения Российской Федерации  от 27 июля 2022 года № 629  
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным общеобразовательным программам» (далее – Порядок).

1.3. Организацию предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учреждениях на территории муниципального 
образования «Катангский район» осуществляет Муниципальный отдел образования 
администрации муниципального образования «Катангский район».

1.4. Право получения детьми дополнительного образования на территории 
муниципального образования «Катангский район» реализуется на базе муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного образования:

 - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования Катангский Центр дополнительного образования;

-  муниципальное бюджетное образовательное   учреждение дополнительного 
образования Детская Школа Искусств с. Ербогачен.

Кроме того, программы дополнительного образования детей реализуются в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях начального общего, основного 
общего, среднего общего образования и муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях (далее – Учреждения).

1.5. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным 
программам должна быть направлена на:

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 
обучающихся;

формирование и развитие творческих способностей обучающихся;
удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, 

нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом совершенствовании;
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, 

а также на организацию свободного времени обучающихся;
адаптацию обучающихся к жизни в обществе;
профессиональную ориентацию обучающихся;
выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности;
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, 

не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за 
пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 
государственных требований.

 2. Организация предоставления дополнительного образования
в муниципальном образовании «Катангский район»

2.1. Учреждения реализуют дополнительные общеобразовательные программы – 
дополнительные общеразвивающие программы.

2.2. Учреждения осуществляют свою деятельность на русском языке.
2.3. Правила приема на обучение по дополнительным общеобразовательным 



8                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

программам определяются Учреждением самостоятельно в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

 2.4. Прием детей в спортивные, спортивно-технические, туристические, 
хореографические объединения осуществляется на основе предоставления медицинского 
заключения о состоянии здоровья ребенка.

2.5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения 
по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной 
Учреждением.

 2.6. Учреждение создает условия для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, учитывающие законодательство Российской Федерации 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

 2.7. Учреждения могут:
- реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в течение всего 

календарного года, включая каникулярное время;
- организовать образовательный процесс в соответствии с индивидуальными 

учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся 
одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся 
основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, 
студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее - 
объединения), а также индивидуально.

 2.8. Занятия в объединениях могут проводиться:
- по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности 

(технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-
краеведческой, социально-гуманитарной);

- по группам, индивидуально или всем составом объединения.
Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, по представлению педагогических работников с учетом 
пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и возрастных особенностей обучающихся.

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также 
продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 
дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным нормативным 
актом Учреждения.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, 
переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.

2.9. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.

Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам 
определяются Учреждением, самостоятельно, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации.

2.10. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются Учреждением, 
как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации.

Учреждения могут на договорной основе оказывать услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ других организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность.

2.11. При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных 
программ могут использоваться различные образовательные технологии, в том числе 
дистанционные образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований, 
установленных законодательством Российской Федерации.

2.12. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 
Учреждением может применяться форма организации образовательной деятельности, 
основанная на модульном принципе представления содержания образовательной программы 
и построения учебных планов, использования соответствующих образовательных 
технологий.

2.13. Использование при реализации дополнительных общеобразовательных 
программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, 
наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается.

2.14. Учреждения обновляют дополнительные общеобразовательные программы с 
учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

2.15.  При реализации дополнительных общеобразовательных программ 
Учреждения могут организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать 
необходимые условия для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              9

2.16. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее 
профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, 
соответствующим направлениями дополнительных общеобразовательных программ, 
реализуемых Учреждением) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным 
в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

 Учреждение вправе в соответствии с Федеральным законом об образовании 
привлекать к занятию педагогической деятельностью по дополнительным 
общеобразовательным программам лиц, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим 
направленности дополнительных общеобразовательных программ, и успешно 
прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения. Соответствие 
образовательной программы высшего образования направленности дополнительной 
общеобразовательной программы определяется указанными организациями.

2.17.  В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя 
объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут участвовать 
родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся.

2.18. При реализации дополнительных общеобразовательных программ могут 
предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) занятия, 
которые проводятся по группам или индивидуально.

2.19. Учреждения определяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок 
и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.

2.20. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья Учреждения 
организуют образовательный процесс по адаптированным дополнительным 
общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического развития 
указанных категорий обучающихся.

Учреждения, осуществляющие образовательную деятельность, должны создавать 
специальные условия в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 
комиссии и (или) индивидуальной программой реабилитации (абилитации) инвалида, 
ребенка-инвалида.

Под специальными условиями для получения дополнительного образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия 
обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя использование 
специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных 
учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических 
средств обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг 
ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую 
помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение 
доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие 
условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

Правила доступности Учреждений, реализующих образовательную деятельность 
по адаптированным общеобразовательным программам, определяются порядком 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 
сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи.

2.21 Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья должна учитывать особые образовательные потребности обучающихся различных 
нозологических групп, указанных в пункте 26 Порядка, и быть направлена на решение 
следующих задач:

оказание психолого-педагогической помощи, реабилитации (абилитации);
предоставление дифференцированной помощи, в том числе оказание ассистентом 

(помощником) при необходимости технической помощи;
обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации для 

обучающихся с выраженными проблемами коммуникации, в том числе:
с использованием средств альтернативной или дополнительной коммуникации;
воспитание самостоятельности и независимости при освоении доступных видов 

деятельности;
формирование интереса к определенному виду деятельности в рамках реализации 

дополнительных общеобразовательных программ.
2.22. В целях доступности получения дополнительного образования обучающимися 

с ограниченными возможностями здоровья Учреждения обеспечивают создание 
специальных условий для получения образования указанными обучающимися, в 
соответствии с подпунктами а - ж пункта 27 Порядка.



10                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

2.23. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями 
здоровья могут быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и в 
отдельных группах, в том числе по индивидуальному учебному плану.

2.24. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в него 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

2.25. При реализации адаптированных дополнительных общеобразовательных 
программ обучающимся с ограниченными возможностями здоровья предоставляются 
бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература.

3. Источники финансирования
3.1. Источниками финансирования организации предоставления дополнительного 

образования детей являются средства бюджета муниципального образования «Катангский 
район».

3.2. Учреждение вправе привлекать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет предоставления 
дополнительных образовательных и иных предусмотренных уставом услуг, добровольных 
пожертвований физических и (или) юридических лиц, а также за счет финансовых 
поступлений из иных источников, предусмотренных законодательством.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2024 года                      село Ербогачен                                  № 34-п

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования «Катангский 
район» № 130-п от 16 мая 2019 года

В целях упорядочения оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений, в соответствии со статьей 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район» 
администрация муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципальных 
образовательных учреждений муниципального образования «Катангский район» 
утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Катангский 
район» № 130-п от 16 мая 2019 года, изложив Приложение № 1 в новой редакции  
(прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Катангский район».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2024 года.
4. Контроль за настоящим постановлением возложить на первого заместителя главы 

администрации Е.В. Васильеву.

И.о. мэра муниципального
образования «Катангский район»                 Е.В. Васильева

Приложение № 1
      к Положению об оплате труда работников

 муниципальных образовательных учреждений 
МО «Катангский   район»

Работники образовательных учреждений

Наименование должности (профессии) Размер минимального оклада (ставки), руб.



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              11

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого уровня

Помощник воспитателя 9 926 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня           
1 квалификационный уровень

Младший воспитатель 9 952
2 квалификационный уровень

 
 
 

Профессиональная квалификационная группа 
 должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень
Старший вожатый

10 056
Инструктор по труду 
Инструктор по физической культуре
Музыкальный руководитель

2 квалификационный уровень
Педагог дополнительного образования

10 082Педагог-организатор
Социальный педагог

3 квалификационный уровень
Воспитатель

10 134Методист
Педагог-психолог

4 квалификационный уровень
Преподаватель

10 189

Преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности
Старший методист 
Старший  воспитатель
Учитель
Учитель-дефектолог
Учитель-логопед
Тьютор

6 квалификационный уровень
Советник директора по воспитанию и взаимодействию 
с общественными объединениями 14 928

Профессиональная квалификационная группа  
должностей руководителей структурных подразделений                           

1 квалификационный уровень
Заведующий (начальник) структурным 
подразделением:

10 240
   Отделением
   учебно-консультационным   пунктом
другими структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную программу 
и образовательную программу дополнительного 
образования детей 

2 квалификационный уровень



12                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

Заведующий (начальник) обособленным структурным 
подразделением, реализующим общеобразовательную 
программу и образовательную  программу 
дополнительного образования  детей

10 292Начальник (заведующий, директор, руководитель):
   Отдела
   Отделения
   учебно-консультационного пункта

3 квалификационный уровень
 Начальник (заведующий, директор, руководитель) 
обособленного структурного подразделения 
профессиональных образовательных организаций

10 344

Наименование должности (профессии) Минимальный размер 
оклада (ставки), руб.

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень
Делопроизводитель

9 742Секретарь-машинистка
Кассир

2 квалификационный уровень 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»                        

1 квалификационный уровень
Инспектор по кадрам

9 861
Лаборант

2 квалификационный уровень
 

9 914
Заведующий хозяйством

3 квалификационный уровень
   шеф-повар                     

 9 965
Заведующий столовой

4 квалификационный уровень
 10 018

5 квалификационный уровень
 10 070

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»                        

1 квалификационный уровень
Бухгалтер

10 123
Инженер-программист (программист)
Инженер по охране труда
Психолог
Экономист

2 квалификационный уровень
Бухгалтер 2 категории

10 175
Экономист 2 категории

3 квалификационный уровень



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              13

Бухгалтер 1 категории
10 227

Экономист 1 категории
4 квалификационный уровень

 
10 279

Ведущий экономист
5 квалификационный уровень

Заместитель главного бухгалтера 10 331
Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»                        
1 квалификационный уровень
 10 383
2 квалификационный уровень
 10 436
3 квалификационный уровень

 10 487 

Общеотраслевые профессии рабочих 

Наименование должности (профессии)
Минимальный 
размер оклада 
(ставки), руб.

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»   

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 
1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих: 

9 208 – 1 
квалификационный 

разряд,

9 273 – 2 
квалификационный 

разряд,

9 338 – 3  
квалификационный 

разряд

Кочегар
Кухонный работник
Подсобный рабочий
Мойщик посуды
Рабочий по стирке и ремонту  одежды
Оператор электрокотельной
Слесарь-ремонтник   ( слесарь сантехник),(слесарь-электрик).
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
Повар
Сторож  (вахтер)
Гардеробщик
Дворник
Истопник
Кастелянша
Кладовщик
Конюх
Уборщик служебных помещений, уборщик производственных помещений

2 квалификационный уровень
 9 403

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень



14                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 
4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих:

9 469 – 4 
квалификационный 

разряд,
9 535 - 5 

квалификационный 
разрядВодитель автомобиля

2 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 
6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и профессий рабочих

9 600 – 6 
квалификационный 

разряд,
9 665 - 7 

квалификационный 
разряд

3 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 
8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно 
квалификационным справочником работ и профессий рабочих
Ассистент по оказанию технической помощи

9 730 – 8  
квалификационный 

разряд

4 квалификационный уровень
Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) 
работы

9 795

 Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии

Наименование должности 
(профессии)

Минимальный размер оклада (ставки), 
руб.

Размер 
повышающего 
коэффициента

 Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена»

Библиотекарь 9 742  0
Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений 

культуры, искусства и кинематографии»:
Заведующий отделом (сектором) 
библиотеки 9 900  0

Профессиональные квалификационные группы должностей 
медицинских и фармацевтических работников 

Наименование должности 
(профессии) Минимальный размер оклада (ставки), руб.

Размер 
повышающего 
коэффициента

 Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 
персонал»

3 квалификационный уровень
Медицинская сестра 9 809  0

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Администрация
муниципального образования «Катангский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января 2024 года                      село Ербогачен                                 № 35- п



‘‘МВ’’ № 3/2024                                                                              15

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Катангский район»
от 09 февраля 2023 года № 46-п

Руководствуясь статьей 48 Устава муниципального образования «Катангский район», 
администрация муниципального образования «Катангский район», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 
«Катангский район» от 9 февраля 2023 года № 46-п «О дополнительных мерах социальной 
поддержки гражданам Иркутской области, проживающим на территории муниципального 
образования «Катангский район», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Данное постановление опубликовать в муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район» и на официальном сайте муниципального образования 
«Катангский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 1 февраля 2024 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела 
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации муниципального 
образования «Катангский район» Грачёва Ф.В.

Исполняющий обязанности мэра
муниципального образования
«Катангский район»                                                                    Е. В. Васильева

Приложение 
к постановлению администрации

муниципального образования «Катангский район»
от 23 января 2024 года №  35-п

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЮ В СЛУЧАЕ ПРИОБРЕТЕНИЯ УСЛУГ ХОЛОДНОГО 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ (ПОДВОЗ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ) В ПОЛЬЗУ ГРАЖДАН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «КАТАНГСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки населению в случае приобретения услуг холодного водоснабжения 
(подвоз питьевой воды) в пользу граждан Иркутской области, проживающих на 
территории муниципального образования «Катангский район» (далее соответственно – 
меры, граждане).

2. Организация оказания мер возлагается на администрацию муниципального 
образования «Катангский район» (далее – администрация).

3. Право на получение мер имеют граждане, постоянно проживающие на территории 
муниципального образования «Катангский район» (подтверждается регистрацией в 
установленном порядке по месту жительства) или зарегистрированные на территории 
муниципального образования «Катангский район» по месту пребывания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Граждане имеют право на предоставление компенсации расходов на оплату 
расходов по оказанию услуг холодного водоснабжения (подвоз питьевой воды) на 
территории муниципального образования «Катангский район».

5. В связи с предоставлением мер в отношении конкретного гражданина возмещению 
подлежит стоимость за 1 куб.м питьевой воды исходя из объема потребляемой питьевой 
воды, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из 
нормативов потребления по ценам и тарифам, утвержденных в установленном порядке, при 
условии оплаты гражданином стоимости питьевой воды за 1 куб.м в размере 300 рублей.

6. Возмещение расходов, связанных с предоставлением гражданам мер, 
осуществляется с учетом проживающих совместно с ними членов их семей.

7. Возмещение расходов, связанных с предоставлением гражданам мер, 
осуществляется при оказании услуг холодного водоснабжения (подвоз питьевой воды) 
на основании заключенного в установленном порядке самостоятельно гражданином с 
ресурсоснабжающей организацией (индивидуальным предпринимателем), оказывающих 



16                                                                                 ‘‘МВ’’ № 3/2024                                         
услуги по подвозу питьевой воды на территории муниципального образования 
«Катангский район», договора на оказание услуг по поставке питьевой воды, 
соответствующей требованиям, установленным государственным стандартам, санитарным 
нормам и правилам.

8. Администрация вправе ежегодно проиндексировать указанную в пункте 5 
настоящего Порядка стоимость питьевой воды, подлежащей оплате гражданином, но не 
более чем на 50% путем принятия соответствующего правового акта администрации в 
срок до 20 декабря текущего года.

9. Оказание мер прекращается:
1) в случае смерти гражданина, а также объявления его в установленном порядке 

умершим, признания его безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором наступила смерть гражданина, либо вступило в силу решение суда об 
объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим;

2) в случае выезда гражданина за пределы территории муниципального образования 
«Катангский район» – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошел 
выезд гражданина;

3) в случае снятия гражданина с регистрации по месту жительства (по месту 
пребывания) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер при возмещении 
недополученных доходов лицам, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется 
путем предоставления субсидий за счет средств, предусмотренных в решении Думы 
муниципального образования «Катангский район» при утверждении местного бюджета 
на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, установленным 
постановлением администрации от 9 февраля 2023 года № 46-п «Об утверждении Положения 
о предоставлении субсидий за счет средств бюджета муниципального образования 
«Катангский район» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на 
финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с предоставлением дополнительных 
мер  социальной поддержки гражданам Иркутской области, проживающим на территории 
муниципального образования «Катангский район».

              

 
Печатное средство массовой информации 
газета Муниципальный вестник муниципального образования 
«Катангский район» зарегистрировано
Управлением федеральной службой по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по 
Иркутской области.

Регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации: серия
ПИ № ТУ38-01070 
от 05 июля 2022 г.
Исполнитель: Редакционно-издательский отдел 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Катангская централизованная библиотечная система»
 
Рукописи, рисунки и фотографии не рецензируются и 
не возвращаются. Мнение авторов может не совпадать с 
позицией редакции.

Перепечатка и любое использование материалов возможны 
только с письменного разрешения редакции.

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Катангский район»

Адрес учредителя: Иркутская область, Катангский район, 
с. Ербогачен, ул. Комсомольская д. 6. 

Адрес редакции, издателя и типографии юридический и 
фактический: Иркутская область, Катангский район, 
с. Ербогачен, ул. Увачана, д. 12а. 

Телефон: 8(39560)21-1-71 (редакция) 
адрес электронной почты: vestkatanga@yandex.ru
Печатное средство массовой информации распространяется 
бесплатно.

Дата выхода: 23.01.2024 г.

Тираж: 50 экз.                     Возрастное 
                                               ограничение:   12+


